
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Inspektorát v kraji Vysočina - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Havlíčkovo gymnázium,
Havlíčkův Brod, Štáflova 2063

Štáflova 2063, 580 01  Havlíčkův Brod

Identifikátor školy: 600 011 500

Termín konání tematické inspekce: 11. - 12. únor 2002

Čj. 111 016/02-005128
Signatura tk1zv505



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Zřizovatelem školy bylo do 30. 6. 2001 MŠMT ČR, od 1. 7. 2001 je zřizovatelem školy kraj 
Vysočina.
Od 1. 7. 1991 škola hospodařila jako rozpočtová organizace, od 1. 1. 1995 je organizací 
příspěvkovou.
Na škole jsou vyučovány tyto obory:
79-41-K/801 (JKOV: 79-02-5/00) Gymnázium (všeobecné), denní studium, osmiletý studijní 
cyklus,
79-41-K/401 (JKOV: 79-02-5/00) Gymnázium (všeobecné), denní studium, čtyřletý studijní 
cyklus.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Za období školních roků 1998 - 1999 a 1999 - 2000 nebyly předloženy plány pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP). Současná ředitelka školy byla jmenována 
ke dni 1. 9. 2000. Sestavila Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků na období od 
1. 9. 2000 do 31. 12. 2003 a z něho vycházející Plán DVPP a personálního rozvoje na období 
září 2000 - prosinec 2000. Každoročně je vytvářen nový Plán DVPP a personálního rozvoje na 
období leden - prosinec. Vzhledem ke skutečnosti, že nabídka vzdělávacích akcí je rámcově 
známa nejdéle na pololetí a podrobněji je rozpracována na jednotlivé měsíce, upřesňují akce 
DVPP vyvěšené měsíční plány. Akcemi DVPP se zabývají i jednotlivé předmětové komise, 
úroveň zpracování plánů jejich DVPP je však zatím rozdílná.

Hodnocení plnění plánů DVPP
Výroční zprávy obsahují přehled jednotlivých akcí, ale není provedeno jejich hodnocení 
ani vyjádření o efektivitě pro výchovně vzdělávací proces či odbornost vyučujících.
Učitelé zpracovávají zprávy ze služebních cest, kde hodnotí kvalitu DVPP. Většina akcí 
je přínosem, pedagogové otevřeně kritizují nedostatky. Ředitelka školy doplňuje tyto zprávy 
osobními pohovory s vyučujícími o efektivitě pořádaných akcí. Na základě těchto podkladů 
včetně zpráv o DVPP a jeho hodnocení za jednotlivé předmětové komise ve školním roce 
sestavila ředitelka školy Návrh hodnocení DVPP za rok 2001.

Systematický dlouhodobý plán DVPP zahrnuje většinu pedagogických pracovníků 
a obsahuje zřetelnou návaznost na plán činnosti a rozvoje školy, zejména na záměry 
v oblasti lidských zdrojů. V praxi je tento plán plněn, rovněž byly uplatněny rozvojové 
programy DVPP. Ředitelka školy vytváří odpovídající podmínky pro účast na DVPP. 
Pedagogičtí pracovníci jsou motivováni k účasti na vzdělávacích akcích, většina z nich 
se účastní těchto akcí opakovaně.



Inspekční zpráva - str. 3

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP

Kontrolou účetních dokladů byla zjištěna pravdivost všech údajů na účetní evidenci.
Výroční zprávy o hospodaření neobsahují samostatnou informaci o DVPP. Finanční prostředky 
čerpané na DVPP jsou zahrnuty do částek na vzdělávání, školení, vybavení a rovněž i do 
cestovného.

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999 16 231 34,5 470
2000 22 275 37,6 592

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
38 137 9 140 9 140 28 997 38,2 998 239

Vývoj průměrné částky vynakládané na jednoho pedagoga v jednotlivých letech

Rok Na vzdělávací akce 
z účelově přidělených 
prostředků

Na vzdělávací akce 
z ostatních zdrojů -
ONIV

Na vzdělávací akce 
celkem

Na odbornou literaturu

1999 278 124 402 193
2000 202 236 438 390
2001 239 490 729 269

Poznámka:
V roce 2000 byla převážná část finančních prostředků na vzdělávací akce i na nákup odborné 
literatury čerpána až od 1. 9. 2000.



Inspekční zpráva - str. 4

Porovnání plánované částky dle metodiky a skutečného čerpání

Rok Počet žáků 
dle zahajovacího výkazu

Plánovaná částka na DVPP 
dle metodiky (50 Kč/ žák)

Čerpání finančních prostředků 
odpovídající pokynům MŠMT ČR

1999 501 25 050 16 231
2000 516 25 800 22 275
2001 565 28 250 38 137

Poznámka:
Dle pokynu MŠMT ČR č. j. 31 800/2001-45 ze dne 11. 12. 2001 byla zrušena účelovost 
u prostředků původně vyčleněných na DVPP v rámci rozpisu rozpočtu na rok 2001. Z tohoto 
důvodu byla v roce 2001 účelově vázána pouze částka ve výši 9 000 Kč.

Vliv na průměrnou výši finančních prostředků vynakládaných na jednoho pedagogického 
pracovníka v jednotlivých letech v oblasti DVPP

V období 1999 - 2001 byl zaznamenán podstatný vzrůst průměrné částky vynakládané 
na jednoho pedagogického pracovníka v oblasti DVPP.
Hlavními příčinami této skutečnosti byly:

 podpora DVPP současnou ředitelkou školy v zájmu prohloubení odbornosti učitelů 
a s ohledem na zkvalitnění výchovně vzdělávacího procesu,

 vyčlenění finančních prostředků na DVPP účelově určených (minimálně 50 Kč 
na jednoho žáka) a stanovených referátem školství Okresního úřadu Havlíčkův Brod při 
úpravách závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2001,

 možnost systémového plánování a efektivního využívání přidělených prostředků 
ředitelkou školy v kalendářním roce 2001,

 rozšíření akreditované programové nabídky vzdělávacími středisky,
 vznik Pedagogického centra Jihlava, do kterého je výhodnější dopravní obslužnost,
 v roce 2001 nestanovení závazného limitu na cestovné, který rozhodujícím způsobem 

ovlivňoval účast na přímých vzdělávacích akcích. Z tohoto důvodu byla podstatná část 
finančních prostředků určených na DVPP v letech 1999 - 2000 vynaložena na nákup 
odborné literatury.

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP

V oblasti DVPP je využíváno i jiných forem financování kromě účelového, a to 
z prostředků ostatních neinvestičních výdajů (ONIV).
V průběhu kontrolní činnosti nebylo zjištěno neefektivní čerpání finančních prostředků 
ze státního rozpočtu vzhledem k účelu jejich poskytnutí.



Inspekční zpráva - str. 5

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

 Bylo zjištěno, že se v dubnu 2001 neuskutečnila akce v oboru francouzského jazyka 
v Pedagogickém centru Hradec Králové. Přihlášení účastníci nebyli předem informováni o 
zrušení akce, škola tak neúčelně musela vynaložit finanční prostředky na cestovné.

 Jako komplikace při ověřování akreditací bylo zjištěno, že některá osvědčení dosud 
neobsahují požadované údaje.

 Jako negativní prvek působilo v průběhu kalendářního roku nesystematické rozložení 
příspěvků poskytovaných na DVPP. Rovněž negativně pro školu se projevovaly změny 
v pokynech MŠMT ČR ohledně účelovosti vynaložených prostředků.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení vydané 
MŠMT ČR pod č. j. 20 808/2001-21 ze dne 23. 1. 2002 s účinností od 18. 9. 2001,

 Zřizovací listina schválená usnesením Zastupitelstva kraje Vysočina č. 045/05/01/ZK 
ze dne 18. 9. 2001 vydaná v Jihlavě 18. 9. 2001 na dobu neurčitou, bez č. j.,

 Jmenování do funkce ředitelky vydané MŠMT ČR pod č. j. 24 966/2000-26 
ze dne 14. 8. 2000 s účinností od 1. 9. 2000,

 Potvrzení ve funkci ředitelky školy schválené usnesením rady kraje č. 204/26/01/RK 
ze dne 30. 10. 2001 vydané v Jihlavě dne 28. 11. 2001 pod č. j. OŠ-1557/01,

 Výroční zpráva Havlíčkova gymnázia za školní rok 1998 - 1999,
 Výroční zpráva Havlíčkova gymnázia za školní rok 1999 - 2000,
 Výroční zpráva Havlíčkova gymnázia za školní rok 2000 - 2001,
 Výroční zpráva o hospodaření školy za finanční rok 1999,
 Výroční zpráva o hospodaření školy za finanční rok 2000,
 Výroční zpráva o hospodaření školy za finanční rok 2001,
 Plán práce školy na školní rok 1998 - 1999,
 Plán práce školy na školní rok 1999 - 2000,
 Plán práce školy na školní rok 2000 - 2001,
 Plán práce školy na školní rok 2001 - 2002,
 Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků na období od 1. 9. 2000 

do 31. 12. 2003,
 Plán DVPP a personálního rozvoje na období září 2000 - prosinec 2000,
 Plán DVPP a personálního rozvoje na období leden 2001 - prosinec 2001,
 Návrh plánu DVPP a personálního rozvoje na období leden 2002 - prosinec 2002,
 Návrh hodnocení DVPP za rok 2001,
 Zprávy ze služebních cest - DVPP - školní rok 1998 - 1999,
 Zprávy ze služebních cest - DVPP - školní rok 1999 - 2000,
 Zprávy ze služebních cest - DVPP - školní rok 2000 - 2001,
 Zprávy ze služebních cest - DVPP - školní rok 2001 - 2002,
 zprávy o činnosti jednotlivých předmětových komisí za školní rok 1998 - 1999,
 zprávy o činnosti jednotlivých předmětových komisí za školní rok 1999 - 2000,
 zprávy o činnosti jednotlivých předmětových komisí za školní rok 2000 - 2001,
 zprávy o činnosti jednotlivých předmětových komisí za školní rok 2001 - 2002,



Inspekční zpráva - str. 6

 zprávy o DVPP a jeho hodnocení za jednotlivé předmětové komise ve školním roce      
1998 - 1999,

 zprávy o DVPP a jeho hodnocení za jednotlivé předmětové komise ve školním roce      
1999 - 2000,

 zprávy o DVPP a jeho hodnocení za jednotlivé předmětové komise ve školním roce      
2000 - 2001,

 zprávy o DVPP a jeho hodnocení za jednotlivé předmětové komise ve školním roce      
2001- 2002,

 osvědčení a potvrzení o účasti na vzdělávacích akcích,
 účetní doklady za finanční rok 1999,
 účetní doklady za finanční rok 2000,
 účetní doklady za finanční rok 2001,
 Výkaz Škol(MŠMT) P1-04 za rok 1999,
 Výkaz Škol(MŠMT) P1-04 za rok 2000,
 Výkaz Škol(MŠMT) P1-04 za rok 2001,
 Výkaz Škol(MŠMT) V7-01 podle stavu k 30. 9. 1998,
 Výkaz Škol(MŠMT) V7-01 podle stavu k 30. 9. 1999,
 Výkaz Škol(MŠMT) V7-01 podle stavu k 30. 9. 2000,
 Věstníky MŠMT ČR za rok 1996, 
 Věstníky MŠMT ČR za rok 1997, 
 Věstníky MŠMT ČR za rok 1998, 
 Věstníky MŠMT ČR za rok 1999,
 Věstníky MŠMT ČR za rok 2000,
 Věstníky MŠMT ČR za rok 2001,
 Věstník MŠMT ČR za rok 2002,
 podkladová inspekční dokumentace.

ZÁVĚR

Systematický dlouhodobý plán DVPP zahrnuje většinu pedagogických pracovníků 
a obsahuje zřetelnou návaznost na plán činnosti a rozvoje školy, zejména na záměry 
v oblasti lidských zdrojů. V praxi je tento plán plněn, rovněž byly uplatněny rozvojové 
programy DVPP. Ředitelka školy vytváří odpovídající podmínky pro účast na DVPP. 
Pedagogičtí pracovníci jsou motivováni k účasti na vzdělávacích akcích, většina z nich 
se účastní těchto akcí opakovaně.
V oblasti DVPP je využíváno i jiných forem financování kromě účelového, a to 
z prostředků ostatních neinvestičních výdajů (ONIV).
V průběhu kontrolní činnosti nebylo zjištěno neefektivní čerpání finančních prostředků 
ze státního rozpočtu vzhledem k účelu jejich poskytnutí.



Inspekční zpráva - str. 7

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Antonín Müller ...........................................

Další zaměstnanec ČŠI: Marie Veverková

V Havlíčkově Brodě dne 18. února 2002

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 18. února 2002

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

RNDr. Anna Březinová ...........................................
podpis

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.

Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 8

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela  mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy



Inspekční zpráva - str. 9

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Krajský úřad v kraji Vysočina, odbor 
školství, mládeže a sportu

2002 - 03 - 05 029/2002

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

-------------------
-

----------------------------------
---

Připomínky nebyly podány.


	Rok 2001



